
PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze

PROT. N. 10180  DEL 13/09/2017     
DETERMINAZIONE N. 367

Prot. n. 10180  Determinazione  n.    367   del    13.09.2017

Oggetto: Deliberazioni  di  GR  N.23/9  del  9.05.2017  e  N.  31/14  del  27.06.2017– 
Contributi a favore dei  Comuni per gli interventi  di salvamento a mare 
stagione balneare 2017. Approvazione Modulo per la rendicontazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la  L.R.  13  novembre  1998,  n.  31  concernente  la  disciplina  del  personale 
regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTA la L.R. 17 gennaio 1989, n. 3, su “Interventi regionali in materia di Protezione 
Civile”;

VISTA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 “Istituzione del Servizio Nazionale della 
Protezione Civile” come modificata dalla Legge 100/2012;

VISTO l'art.108 del  D.Lgs.  31  marzo 1998,  n.112 concernente  il  conferimento alle 
regioni delle funzioni in materia di protezione civile;

VISTO DPR 194/2001 Partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di 
protezione civile,

VISTA la L.R.  12 giugno 2006, n. 9 Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali;

VISTA la L.R.  2.08.2006,  n.11 che detta norme in materia di  programmazione,  di 
bilancio e contabilità della regione;

VISTO la Direttiva del  9  novembre 2012:  indirizzi  operativi per  assicurare l'unitaria 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione civile;

VISTA la  L.R.  n.  3  del  7  agosto  2009,  istitutiva  della  Direzione  generale  della 
Protezione Civile incardinata presso la Presidenza della Regione;

VISTA la L.R. Del 4.02.2016, n.2 concernente il riordino del sistema delle autonomie 
locali della Sardegna;

VISTE    le LLR n. 5 (Legge di stabilità 2017) e n. 6 (Bilancio di previsione triennale 2017 
– 2019) del 13/4/2017;

VISTO il Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente, delegato per la protezione 
civile,  n.  5034/14  del  5  marzo  2015,  di  Riorganizzazione  della  Direzione 
Generale della Protezione Civile in attuazione della Delibera di G.R. n. 17/20 

Via Vittorio Veneto 28, 09125 Cagliari  +39 070 6064826 - fax +39 070 6064865 
 protciv.pianificazionegestioneemergenze@regione.sardegna.it      pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

1/3



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze

PROT. N. 10180  DEL 13/09/2017     
DETERMINAZIONE N. 367

del 13 maggio 2014 e della Delibera di G.R. n. 32/6 del  7 agosto 2014, efficace 
dal  1°  luglio  2015  e  le  competenze  in  materia  di  volontariato  attribuite  al 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze;

VISTO il  Decreto  dell’Assessore  degli  Affari  Generali,  Personale  e  Riforma  della 
Regione n. 15132/49 del 22 giugno 2015 con il quale all'ing. Maria Antonietta 
Raimondo è stato conferito l’incarico di direttore del Servizio Pianificazione e 
gestione delle emergenze della Direzione generale della protezione civile;

VISTA la deliberazione  della  Giunta Regionale  n.  21/30   del  5.06.2013  con  cui  la 
Giunta regionale, in applicazione alla Direttiva del 9 novembre 2012 -  indirizzi  
operativi  per  assicurare  l'unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di  
volontariato all'attività di protezione civile;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/9 del 9.05.2017 con la quale  si 
approvano  i criteri di assegnazione ed erogazione dei contributi a favore delle 
amministrazioni locali per gli interventi di salavamento a mare per la stagione 
balneare 2017 finalizzati ad aumentare la sicurezza e l'incolumità delle persone;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  31/14  del  27.06.2017  che  ad 
integrazione  della  su  citata  DGR  n.  23/9  del  9.05.2017,  approva  criteri  e 
modalità di erogazione dei contributi a favore delle amministrazioni locali per gli 
interventi di salavamento a mare per la stagione balneare 2017 ;

VISTA la propria DDS n. 214 del 22.06.2017 che in appalicazione alle deliberazioni di 
G.R. n.  n.  23/9 del  9.05.2017 e  n.  31/14 del  27.06.2017 ,  ha assegnato  i 
contributi   a  favore  dei  Comuni  costieri  per  un  importo  complessivo  di  € 
806.211,79;

VISTO che i Comuni beneficiari del contributo entro la data del 31 ottobre 2017 hanno 
l'obbligo  di  rendicontare le spese  sostenute per  l'attuazione del  servizio di 
salvamento stagione balneare 2017 ;

RITENUTO necessario,  ai  fini  di  uniformare  le  modalità  di  presentazione  degli  atti  di 
rendicontazione indicati nell'Allegato A) della DGR n. 23/9 del 9.05.2017, come 
modificato dalla DGR n. 31/14 del 27/06/2017 , adottare un unico “ Modulo di 
rendicontazione”  appositamente  predisposto  dal  Servizio  pianificazione  e 
gestione delle emergenze; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

ART. 1 di approvare il “ Modulo di rendicontazione”  allegato alla presente Determinazione, ,  che 
le  amministrazioni  locali,  benficiarie  del  contributo  asssegnato  con  DDS  n.  214  del 
22.06.2017, devono presentare entro la data del 31.10.2017 per la rendicontazione delle 
spese  sostenute in conformità alla  DGR n.  23/9 del  9.05.2017  e  DGR n.  31/14 del 
27/06/2017.

Via Vittorio Veneto 28, 09125 Cagliari  +39 070 6064826 - fax +39 070 6064865 
 protciv.pianificazionegestioneemergenze@regione.sardegna.it      pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

2/3



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze

PROT. N. 10180  DEL 13/09/2017     
DETERMINAZIONE N. 367

Art. 2 Di pubblicare la presente Determinazione completa di allegato nella sezione Atti  della 
Direzione generale  della protezione civile del  sito  internet  istituzionale della  Regione 
Sardegna e nella piattaforma web del Sistema informativo di protezione civile -Zerogis.

Art. 3 La presente Determinazione è trasmessa all'Assessore della Difesa dell’Ambiente, che 
agisce in delega del Presidente e al Direttore Generale della Protezione Civile, ai sensi 
dell’art.21 – comma 9 della L.R. 31/98.

Il Direttore di Servizio
Maria Antonietta Raimondo

Via Vittorio Veneto 28, 09125 Cagliari  +39 070 6064826 - fax +39 070 6064865 
 protciv.pianificazionegestioneemergenze@regione.sardegna.it      pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

3/3


